计价解释（八）

1、苏住建建〔2020〕27号文件中指出“施工现场疫情防控费用按现场实际人数每人每天70元标准足额计取”，请问现场管理人员是否包含监理、代建等非施工单位管理人员？
答：现场实际人数指：施工单位的现场工人和管理人员人数，不包括监理、代建等非施工单位管理人员。

2、施工合同约定：“施工期间可调价要素价格的涨、跌幅度以招标控制价所采用的月份价格为基础，涨、跌幅度在5%以内（含5%）时，其差价由承包人承担或受益；涨、跌幅度超出5%时，其超出部分的差价由发包人承担或受益。因发包人或承包人原因造成工期延误的，延误期间遇价格波动造成的差价损失由责任方承担。”现由于发包人原因，导致实际开工比计划开工推迟5个月，请问结算差价调整是先调整至实际开工月，再调整施工期与实际开工月的价差吗？
答：对于由于发包人原因造成的推迟开工，计价解释（四）第3条明确“先将价格调整到开工月，再将施工期的价格与调整后的价格进行比较”。这是根据苏工价[2013]16号文对苏建价〔2007〕20号和苏建价〔2009〕10号文中关于“由于发包人原因造成推迟开工或延期竣工的，价格上涨或下跌产生的差价”给出的“期间造成的差价均应调整，承包人有损失的，经发包人确认后由发包人承担”计价原则作出的解释。鉴于苏建价〔2007〕20号和苏建价〔2009〕10号文已停止执行，除施工合同已有明确约定外，对因推迟开工导致的差价不再采用“先将价格调整到开工月，再将施工期的价格与调整后的价格进行比较”的方法进行调整。
由于征地拆迁、设计调整等原因延期开工导致的差价的调整原则和调整方法，施工合同未明确的，发承包双方应当及时签订补充协议，予以明确；未签订补充协议的，结算时的调整方法由发承包双方协商确定。

3、苏住建建〔2021〕59号文件发布之前已完成招标的总承包项目，招标时未计取总承包服务费，内装工程暂估价二次发包时，是否可以按文件规定计取总承包服务费？脚手架、垂直运输、超高增加等费用是否可以单独计取？
答：总承包招标时未计取暂估价专业工程总承包服务费的，应在暂估价专业工程招标时计入专业工程招标控制价和投标报价，由专业工程分包单位支付给总承包单位。
暂估价内装工程的脚手架、垂直运输、超高增加等措施费用，除总承包招标时已明确计取的内容外，应在暂估价招标工程量清单中列项、计价。

4、根据《市住房城乡建设局关于在工程计价措施费中增列“苏安码管理增加费”的通知》（苏住建建〔2020〕26 号），文件要求“2020年9 月1 日前已实行“苏安码”管理的工程，在竣工结算时列入造价“。施工合同于2020年9月1日之前签订，并且已经施工完成了部分工程量，关于“苏安码管理增加费”的计算，是否可以按照合同工程量清单作为取费基数计算，还是仅2020年9月1日之后施工的内容才能作为取费基数？
答：2020年9月1日前已发布招标公告的工程或签订施工合同依法不招标的工程，实行“苏安码”管理的，在竣工结算时，“苏安码管理增加费”以项目的全部工程量为计算基础。

5、某老旧小区改造工程，采用清单招投标，合同形式为固定单价合同，该工程在《省住房城乡建设厅关于明确城镇老旧小区改造工程计价有关问题的公告》（〔2020〕224号）发布前完成招标与施工合同签订，在公告发布后施工且尚未完成结算，该工程是否可以依据该公告附件3、4，计取特殊施工降效、交通组织维护等措施项目费？
答：清单招投标项目，应根据招标文件和施工合同约定确定有关措施项目是否可调。该改造工程，对于可能发生的施工降效、交通组织维护等措施项目，应结合招标文件，确定是否属于投标人在投标时应结合项目特点自行考虑的费用。如果不在招标文件要求投标人自行考虑范围内的，可根据公告中第四条：“公告实施前尚未完成结算的城镇老旧小区改造工程，发生《江苏省建设工程费用定额》（2014年）未包含的措施项目内容且施工合同约定不明的，可参考本公告。”的规定，由甲乙双方协商确认增加相关费用。

6、《省住房城乡建设厅关于明确城镇老旧小区改造工程计价有关问题的公告》中临时设施费费率为区间范围，请问编制预算时如何取值？
答：老旧小区改造工程编制预算时，临时设施费费率可取中间值。

7、苏州市住房城乡建设局的苏建函建〔2022〕155号及苏州市工程造价管理处的苏工价〔2022〕6号两个文件中应急工程人工调整的系数是连乘吗？
答：根据应急工程实施的时间，执行对应的文件和对应的人工调整方式，不是连乘关系。

8、受新冠肺炎疫情影响，政府对小规模纳税人实行增值税减免，税率由3%调整为1%，请问是否按减免后的税率结算？
答：结算时增值税税率应按照3%计算；政府的优惠政策属于对小微企业的扶持。

9、含装配式预制PC构件的项目在预算编制时，塔吊规格型号与定额不同是否需要调整？如需要调整，应如何调整？
答：因装配式建筑中单体构件起重吨位大，垂直运输定额中起重机械规格型号无法满足预制构件吊装的，在预算编制时，可按拟定的常规施工方案，调整定额中起重机械规格型号，含量不变。部分市（区）建设行政主管部门对装配式混凝土建筑起重机械最小规格配置有规定时，应按其规定执行。

10、高压旋喷桩喷浆子目的工程量计算时，重叠部分工程量扣不扣？
[bookmark: _GoBack]答：高压旋喷桩喷浆子目的工程量计算时，不扣除桩与桩之间的搭接。

11、植筋定额含不含钢筋材料费？
答：植筋定额不包括植入的钢筋制作及钢筋材料费，钢筋制作另按相应子目执行。

12、2013市政工程工程量计算规范，顶管（040501012）的工程量计算规则表述需扣除附属构筑物（检查井）所占的长度。请问如为检查井需扣除其所占的长度，是按井的内侧还是外侧扣除，是否包括壁厚？
答：顶管清单项目工程量计算时，应扣除附属构筑物（检查井）所占的长度，扣除的长度按附属构筑物（检查井）的内空尺寸（内径）确定。

13、原招标时道路和排水工程合并为一个单位工程，结算时材料调差以原来招标时的单位工程为基础，还是分开道路工程和排水工程两个单位工程做为基础？
答：划分单位专业工程应在编制工程量清单的时候确定，结算时按原招标口径。

14、《给排水采暖燃气工程》册砖墙打孔，混凝土墙、楼板打孔一般按多少厚度考虑？
答：定额按300mm厚以内综合考虑。

15、某安装工程，施工合同为固定综合单价合同，施工方在投标报价中将设备作为主材计取了规费和总价措施费，请问在结算审核时，是否可以将原本被作为主材的设备修正为设备从而不参与规费和总价措施费的计取？
答：原合同内的部分仍按原投标报价口径执行，合同外的新增部分应按相关取费规定计价、取费。

16、某强弱电安装工程采用清单计价，其中“配管”清单项目的特征描述仅为“沿砖、混凝土结构暗敷”，且电气配管凿槽、刨沟部分未单独列清单项目，则该工程结算时电气配管凿槽、刨沟部分是否应单独计量计价？
答：该项目在“配管”清单项目的特征描述中未明确包含凿槽、刨沟内容，根据《通用安装工程工程量计算规范》（GB50856-2013）的规定，配管清单工作内容中不包括凿槽、刨沟，凿槽、刨沟部分应按附属工程中相关项目编码列项，故该项目电气配管凿槽、刨沟部分应作为招标工程量清单缺项，结算时另行计取相应费用。


